
 

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

  COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
   N. 68        del 18.04.2011 
 
  O G G E T T O 
 
MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO – Dipartimento per l’energia – Direzione 
Generale per l’Energia nucleare, le energie rinnovabili e l’efficienza energetica. 
Linea di attività 1.3. “Interventi a sostegno della produzione di energia di fonti rinnovabili 
nell’ambito dell’efficientamento energetico degli edifici e utenze energetiche pubbliche o ad uso 
pubblico”. 
Scuola Materna dell’infanzia E. De Amicis – Via Papa Innocenzo VIII. Approvazione progetto 
definitivo impianto “SOLAR COOLING”. 
 
 
L’anno duemilaundici, il giorno diciotto del mese di aprile nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio  –    Sindaco 

 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



   

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che : 

� Il Ministero dello Sviluppo Economico dipartimento per l’energia direzione generale per 
l’energia nucleare, le energie rinnovabili e l’efficienza energetica ha approvato l’avviso 
pubblico per il finanziamento di progetti esemplari di produzione di energia da fonti 
rinnovabili su edifici pubblici nell’ambito del programma operativo interregionale (P.O.I.) 
“Energie rinnovabili e risparmio energetico” 2007-2013 – Linea di attività 1.3 “interventi a 
sostegno della produzione di energia da fonti rinnovabili nell’ambito dell’efficientamentlo 
energetico degli edifici e utenze energetiche pubbliche o ad uso pubblico”; 

� L’avviso pubblico di cui innanzi pubblicato in data 30.12.2010, è finalizzato ad avviare una 
procedura ad evidenza pubblica per la selezione ed il finanziamento, mediante contributo 
pari al 100% delle spese ammissibili di progetti innovativi ed esemplari riguardanti la 
realizzazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili su edifici di 
proprietà pubblica, localizzati nei territori regionali rientranti nell’obiettivo 
CONVERGENZA a valere sulle risorse della linea di attività 1.3; 

� Il costo complessivo ammesso, al netto delle spese per il piano di comunicazione, per 
singole iniziative è compreso tra 300.000,00 euro e 1.000.000,00 euro, come previsto 
dall’art.3 p.to dell’avviso pubblico; 

� La spesa prevista per il predetto piano di comunicazione ammonta ad €. 31.900,00 e sarà 
finanziato dal MiSE-DGNRE sulla linea di attività 2.6 del P.O.I. come previsto dall’art.3 
p.to 9 dell’avviso pubblico; 

Ciò premesso 
- Visto il progetto definitivo “ impianti di climatizzazione estivo ed invernale di tipo Solar Cooling 
della Scuola Materna E. De Amicis” trasmesso con nota n.22269 del 14 aprile 2011 dagli ingg. 
Alessandro La Grasta e Luigi Tattoli, liberi professionisti di Molfetta, dell’importo complessivo di 
€. 638.000,00 da cui si vince che gli interventi da realizzare in detta scuola materna, consistono in 
un sostanziale efficientamento energetico della struttura, a bassissimo impatto ambientale con 
potenziale notevole riduzione di CO2 emessa in atmosfera; 
- Visti gli elaborati costituenti il progetto definitivo e di seguito elencati : 
 Allegato A Istanza di partecipazione al Bando Pubblico 
 Allegato B Scheda descrittiva degli interventi da realizzare 
 Relazione Nota metodologica 
 Relazione Documentazione fotografica dello stato dei luoghi 
 Relazione Relazione tecnica impianto 
 Relazione Relazione di calcolo sul rispetto delle prescrizioni in materia di contenimento 
   del consumo energetico negli edifici in conformità al Decreto 26 giugno 2009 
   “Linee guida nazionali per la certificazione energetica degli edifici” 
 TAV. 1 Planimetria Scuola dell’infanzia “E. De Amicis” 
 TAV. 2 Impianto Solar Cooling scuola dell’infanzia “E. De Amicis” 
 TAV. 3 Schema circuitale impianto Solar-Cooling scuola dell’infanzia “E.De Amicis” 
 CD  Documentazione completa in formato digitale. 
- Vista la stima dei costi riportata in conformità ai costi max ammissibili definiti nell’allegato D, 

necessari per la realizzazione dell’intervento, trascritti nella scheda descrittiva dell’intervento da 
realizzare redatta secondo l’allegato B dell’avviso pubblico, da cui scaturisce l’importo 
complessivo dell’intervento pari ad €. 638.000,00 dettagliato nel seguente quadro economico a cui 
va aggiunto il 5%, pari ad €. 31.900,00 per il piano di comunicazione (art.3 p.to 9 dell’avviso 
pubblico): 

 QUADRO ECONOMICO 
A)   Lavori a base d’asta     €. 511.000,00 



   

A1) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €.   15.330,00 
    Totale lavori e oneri (A+A1)    €. 526.330,00 
 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 
B1) Spese tecniche (art.3 p.to 4.1 dell’avviso pubblico) €.   36.843,10 
B2) Spese relative alla pubblicità dei bandi e avvisi 
       (max 2% A) art.3 p.to 4.6 dell’avviso pubblico)  €.   10.526,60 
B3) IVA 10% di A)      €.   52.633,00 
B4) 4% INARCASSA + 20% IVA su B1)   €.     1.473,72 
B5) IVA 20% su B1 + B4     €.     7.663,36   
B6) Imprevisti       €.     2.530,21 
      In uno     €. 111.670,00 
C) TOTALE COMPLESSIVO A)+B)      €. 638.000,00 
PIANO DI COMUNICAZIONE (5% di C) art.3 p.to 9)    €.   31.900,00   
 
- Ritenuto il progetto definitivo di che trattasi meritevole di approvazione e quindi candidabile 

per l’accesso al contributo ai sensi dell’art.5 dell’avviso pubblico la cui istanza di partecipazione 
deve essere inoltrata entro il 20 aprile p.v. (art.5 p.to 2), pena la irricevibilità della istanza da 
inviare al seguente indirizzo : “Ministero dello Sviluppo Economico Direzione Generale per 
l’Energia Nucleare, le Energie Rinnovabili e l’Efficienza Energetica – Via Molise,2 – 00187 
ROMA”; 

- Dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 p.to 7 dell’avviso pubblico, nella scheda 
descrittiva degli interventi redatta secondo l’allegato B dell’avviso pubblico è contenuto al p.to 
4 il PIANO DI COMUNICAZIONE redatto sulla base dell’allegato E; 

- Dare atto che la scuola oggetto dell’intervento proposto  è di proprietà pubblica ai sensi 
dell’art.1 comma 1 e che l’intervento rientra nella casistica di cui all’art. 1 comma 2 dell’avviso 
pubblico; 

- Dare atto che l’intervento di che trattasi è inserito nello schema del programma delle OO.PP. 
2011/2013, ed in particolare nell’elenco annuale 2011 allegato al bilancio pluriennale 2011 – 
2013 in corso di redazione; 

- Dare atto che, ai sensi dell’art.5 lett.d) dell’avviso pubblico l’accatastamento è in corso; 
Visto il DPR 554/99; 
Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo 267/00; 
Visto il D.L.vo 163/06 e ss.mm. e ii.; 
Visto l’avviso pubblico per il finanziamento di progetti esemplari di produzione di energia 
pubblicato il 30.12.2010; 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente Settore LL.PP. e dal Dirigente Settore 
Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D.L.vo 267/00; 
Ad unanimità di voti resi nei modi e termini di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1- Partecipare, presentando apposita istanza ai sensi dell’art.5 comma 1 dell’avviso pubblico al 
Programma Operativo Interregionale (P.O.I.) “Energie rinnovabili e risparmio energetico” 
2007-2013 – Linea di Attività 1.3 “Interventi a sostegno della produzione di energia da fonti 
rinnovabili nell’ambito dell’efficientamento energetico degli edifici e utenze energetiche 
pubbliche o ad uso pubblico” – Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti esemplari, 
emanato dal Ministero dello Sviluppo Economico, pubblicato il 30.12.2010. 

2- Approvare il progetto definitivo impianti di climatizzazione estivo ed invernale di tipo 
Solar- Cooling della Scuola dell’Infanzia “E. De Amicis” redatto dagli ingg. Alessandro La 
Grasta e Luigi Tattoli costituito dai seguenti elaborati : 



   

 Allegato A Istanza di partecipazione al Bando Pubblico 
 Allegato B Scheda descrittiva degli interventi da realizzare 
 Relazione Nota metodologica 
 Relazione Documentazione fotografica dello stato dei luoghi 
 Relazione Relazione tecnica impianto 
 Relazione Relazione di calcolo sul rispetto delle prescrizioni in materia di contenimento 
   del consumo energetico negli edifici in conformità al Decreto 26 giugno 2009 
   “Linee guida nazionali per la certificazione energetica degli edifici” 
 TAV. 1 Planimetria Scuola dell’infanzia “E.De Amicis” 
 TAV. 2 Impianto Solar Cooling scuola dell’infanzia “E.De Amicis” 
 TAV. 3 Schema circuitale impianto Solar-Cooling scuola dell’infanzia “E.De Amicis”
 CD  Documentazione completa in formato digitale. 

 dell’importo complessivo di €. 638.000,00 desunto dal seguente quadro economico : 
 

A)   Lavori a base d’asta     €. 511.000,00 
A1) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €.   15.330,00 
    Totale lavori e oneri (A+A1)    €. 526.330,00 
 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 
B1) Spese tecniche (art.3 p.to 4.1 dell’avviso pubblico) €.   36.843,10 
B2) Spese relative alla pubblicità dei bandi e avvisi 
       (max 2% A) art.3 p.to 4.6 dell’avviso pubblico)  €.   10.526,60 
B3) IVA 10% di A)      €.   52.633,00 
B4) 4% INARCASSA + 20% IVA su B1)   €.     1.473,72 
B5) IVA 20% su B1 + B4     €.     7.663,36   
B6) Imprevisti       €.     2.530,21 
      In uno     €. 111.670,00 
C) TOTALE COMPLESSIVO A)+B)      €. 638.000,00 
PIANO DI COMUNICAZIONE (5% di C) art.3 p.to 9)    €.   31.900,00   
 
    3 – Dare atto che l’intervento di che trattasi è inserito nel programma triennale delle OO.PP. 
 2011/2013 e nell’elenco annuale 2011 che sarà allegato al bilancio di previsione in corso di 
 redazione. 
     4 -  Dare atto che il piano di comunicazione dell’importo di €. 31.900,00 è stato redatto ai sensi 
 dell’art.3 comma 7 sulla base dell’allegato E dell’avviso pubblico ed è contenuto al p.to 4 
 dell’elaborato “Scheda descrittiva degli interventi da realizzare”, che, con il presente 
 provvedimento si approva e che lo stesso non ha oneri a carico del bilancio comunale in 
 quanto sarà finanziato dal MiSE – DGENRE sulla linea di Attività 2.6 del P.O.I.  
     5 – Dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente Settore LL.PP. ing. Enzo 
 Balducci che provvederà all’inoltro della istanza entro il 20 aprile p.v. 

6 – Trasmettere il presente provvedimento all’Assessore ai LL.PP., al Segretario Generale, al 
 Dirigente Settore LL.PP., al Dirigente Settore Economico  Finanziario e al Ministero dello     
Sviluppo Economico per la partecipazione all’avviso  pubblico. 

      7 – Dare atto che la partecipazione all’avviso pubblico di che trattasi non ha ricaduta nel 
 bilancio comunale in quanto il finanziamento dell’intervento, se concesso dal Ministero, sarà 
 a carico dello Stato nella misura del 100% (art.4 c.1 dell’avviso pubblico). 

8 – Dichiarare, con separata votazione unanime, il presente provvedimento di immediata 
esecuzione ai sensi dell’art.134 c.4 del  T.U.EE.LL. 267/00. 
 


